מרכז המחקר והמידע

## אלימות מקוונת כלפי נשים ונערות

מוגש לוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי

**כתיבה: שלי מזרחי סימון**

אישור: שרון סופר, ראש צוות בכירה

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ב' בכסלו תשע"ה

24 בנובמבר 2014

מסמך זה נכתב לקראת דיון בוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי בנושא: **זירת האלימות החדשה – נשים ונערות מתמודדות במרחב הדיגיטלי** במסגרת יום המאבק באלימות כלפי נשים. במסמך מוצג תחילה רקע על תופעת האלימות ברשת בכלל ואלימות ברשת כלפי נשים ונערות בפרט.

ככלל, החוק בישראל איננו עוסק ספציפית בעבירות באמצעות מחשב או באינטרנט, אך כל עבירה הקבועה בחוק נחשבת עבירה גם אם היא נעשית באמצעות מחשב או באינטרנט. להלן פירוט סעיפי החוק הקשורים לסיכונים בשימוש באינטרנט, שחלקם רלוונטיים גם למקרים של אלימות מקוונת:

- **החוק למניעת הטרדה מינית (תיקון מס' 10), התשע"ד-2014**, שיזמו חה"כ יפעת קריב וקבוצת חברי הכנסת התקבל בכנסת ה-19. על-פי תיקון זה, "פרסום תצלום, סרט או הקלטה של אדם, המתמקד במיניותו, בנסיבות שבהן הפרסום עלול להשפיל את האדם או לבזותו, ולא ניתנה הסכמתו לפרסום" יהיה בגדר הטרדה מינית, שהעונש עליה הוא עד חמש שנות מאסר.
- **חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981**, קובע כי "לא יפגע אדם בפרטיות של זולתו ללא הסכמתו". סעיפים 2 (3), (4) ו-10 לחוק מגדירים פגיעה בפרטיות בין השאר "צילום אדם כשהוא ברשות היחיד", "פרסום תצלום של אדם ברבים בנסיבות שבהן עלול הפרסום להשפילו או לבזותו" ו-"פרסומו או מסירתו של דבר שהושג בדרך פגיעה בפרטיות". סעיף 5 לחוק קובע כי "הפוגע במזיד בפרטיות זולתו" באחת מן הדרכים שצוינו לעיל דינו מאסר חמש שנים. כן נקבע כי פגיעה בפרטיות היא עוולה אזרחית. האפשרות להעמיד אדם לדין בשל פגיעה בפרטיות תלויה בכמה שאלות, ובהן אם פרסום התצלום נעשה ללא הסכמת המצולם, כיצד מוגדרת רשות היחיד ולפיכך אם התצלום נעשה ברשות היחיד, אם הפרסום נעשה במזיד מתוך כוונה להשפיל ולבזות ועוד.
- **סעיף 24 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960**, אוסר לפרסם שמו של קטין או כל מידע אחר שעשוי להביא לזיהויו לאחר שנעברה בו עבירת מין, עבירת אלימות או עבירה של התעללות. כן נאסר לפרסם תמונת עירום של קטין שמלאו לו חמש שנים אם הפרסום עלול להביא לזיהויו. דינו של העובר על איסור הקבוע בחוק זה – שנת מאסר. במקרה זה נשאלת השאלה אם נעברה בקטין עבירה פלילית ואם ובאיזה אופן הפרסום עלול לאפשר לזהותו.
- **סעיף 214 לחוק העונשין, התשל"ז-1977**, קובע עונש של שלוש שנות מאסר על פרסום תועבה. על פרסום תועבה ובו דמות קטין חוק זה קובע עונש של חמש שנות מאסר. שימוש בגופו של

<sup>14</sup> אורנה היילינגר, מנהלת המרכז לאינטרנט בטוח, איגוד האינטרנט הישראלי, דוא"ל, 13 בנובמבר 2014.

<sup>15</sup> חנה שדמי, מנהלת השירות הפסיכולוגי-יעוצי, ועופר רימון, מנהל מינהל מדע וטכנולוגיה, משרד החינוך, מכתב בדוא"ל, 17 בנובמבר 2014.

<sup>16</sup> פרט למקרים שבהם מצוין אחרת, המידע בפרק זה מבוסס על: מרכז המחקר והמידע, הכנסת, [הפצת תצלומים פוגעניים באינטרנט על-ידי ילדים ובני-נוער](#), כתבה אתי וייסבלאי, 12 בינואר 2010.

קטין לעשיית פרסום תועבה דינו מאסר שבע שנים. כן נאסרה החזקת פרסום תועבה ובו דמות קטין. בהגדרת המושג פרסום נכללת גם הפצה באמצעות מחשב בדרך זמינה לציבור.

▪ **חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965**, מגדיר לשון הרע בין השאר כדבר שפרסומו עלול להשפיל אדם בעיני הבריות או לעשותו מטרה לשנאה, לבוז או ללעג. פרסום, לעניין לשון הרע, הוא כל פרסום, בין בעל-פה ובין בכתב או בדפוס, שהיה מיועד לאדם זולת הנפגע והגיע לידי אותו אדם או לאדם אחר זולת הנפגע. סעיף 6 לחוק קובע כי המפרסם לשון הרע, בכוונה לפגוע, לשני בני-אדם או יותר זולת הנפגע, דינו מאסר שנה אחת. כן נקבע כי פרסום לשון הרע הוא עוולה אזרחית.

▪ **חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982**, מחייב את ספקיות האינטרנט לספק מידע למנויים על אתרים ותכנים פוגעניים וכן על זכותם של המנויים לקבל שירות סינון תכנים בלא תשלום.<sup>17</sup>

יש לציין כי הכנסת ה-19 אישרה בקריאה ראשונה את **הצעת חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עבירות (תיקון מס' 2), התשע"ד-2014**. זוהי הצעת חוק ממשלתית שנועדה להחיל את החוק המיוחס ל"מקום" גם על האינטרנט, וכך לאפשר חסימת אתרים המשמשים לביצוע עבירות. על-פי הצעת החוק, גם "אתרים מעורבים", המשמשים לפעילות בלתי חוקית לצד פעילות חוקית, יהיו ניתנים לחסימה, והגבלת הגישה תהיה ככל האפשר רק לחלק המשמש לביצוע עבירות.<sup>18</sup>

ככל שהצעה כזו תובא לדיון היא תצטרך לעמוד בפסקת ההגבלה של חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.<sup>20</sup>

אשר לסוגיית האנונימיות יצוין כי **כיום ההסדר החוקי מאפשר לחשוף את זהותו של מפרסם רק במקרה של איסור פלילי, ולא במקרה של עוולה אזרחית**. על-פי משרד המשפטים, **הצעת חוק חשיפת זהותו של מפרסם תוכן ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"ב-2012**, מיועדת לאפשר לבית-משפט

<sup>17</sup> סעיף 4ט (ד) לחוק התקשורת (בזק ושידורים) קובע כך: "ספק גישה לאינטרנט יציע למנויי בדרך שקבע השר בתקנות או ברישיון, ויספק למנוי שביקש זאת, שירות יעיל לסינון של אתרים פוגעניים ותכנים פוגעניים באינטרנט, בשים לב למקובל בתחום; בעד שירות סינון הניתן לפי סעיף קטן זה לא יגבה ספק גישה לאינטרנט מהמנוי תשלום נוסף על התשלום שהוא גובה ממנו בעד שירות הגישה לאינטרנט".

<sup>18</sup> התקבלה בקריאה ראשונה ב-10 בפברואר 2014 והועברה להכנה לקריאה שנייה ושלישית בוועדת חוקה, חוק ומשפט. הצעת חוק חשיפת זהותו של מפרסם תוכן ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"ב-2012. לעיון בהצעת החוק: אתר **משרד המשפטים**.

<sup>19</sup> הרחבה ראו במסמך מרכז המחקר והמידע של הכנסת **בריונות ברשת השימוש באפליקציית "סיקר"**, כתב רוני גולדשמידט, 29 בספטמבר 2014

<sup>20</sup> עו"ד אייל לב ארי, יועץ משפטי לוועדת המדע והטכנולוגיה של הכנסת, שם.

להורות על חשיפת זהותו של משתמש גם במקרה של עוולה אזרחית.

בין הפעילויות למניעת אלימות באינטרנט: הכשרת אנשי מקצוע; קיום ימי עיון להורים ולמתנדבים בקהילה, פרסומים ועוד. כיום התוכנית מיושמת ב-140 רשויות מקומיות ברחבי הארץ, ועל-פי פרסומי המשרד היעד הוא הרחבת התוכנית לכלל הרשויות במדינת ישראל, כפוף לתקציב ולמסוגלות.

<sup>21</sup> הצעת חוק חשיפת זהותו של מפרסם תוכן ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"ב-2012. עו"ד דנה יפה, משרד המשפטים, דוא"ל, 5 בנובמבר 2014.

<sup>22</sup> פקד מאיה יוספוב, מדור נפגעי עבירה, משטרת ישראל, מכתב בדוא"ל, 24 בנובמבר 2014.

<sup>23</sup> סנ"צ עו"ד שלומית לבדס, ראש האגף לחקירות ולמודיעין במשטרת ישראל, דוא"ל, 11 במאי 2014.

<sup>27</sup> הגב' שוש צימרמן, מנהלת אגף תוכניות סיוע ומניעה, השירות הפסיכולוגי-ייעוצי, רוני דיין, מנהל אגף טכנולוגיות מידע, מינהל מדע וטכנולוגיה, משרד החינוך, דוא"ל, 11 במאי 2014.

<sup>28</sup> חוזר מנכ"ל משרד החינוך 2.1-12, **קידום אקלים בטוח והתמודדות עם אירועי אלימות והתנהגויות בסיכון במוסדות החינוך**, חוזר המנכ"ל תש"ע/1(א), 1 בספטמבר 2009.

<sup>29</sup> חוזר מנכ"ל משרד החינוך 9.4-10, **אתיקה ומוגנות ברשת האינטרנט**, חוזר המנכ"ל תשע"ב/4(א), ה' בכסלו תשע"ב, 01 בדצמבר 2011.

ועוד. אשר למקרים של פגיעה חמורה באמצעות האינטרנט (התחזות, הפצת תכנים פרטיים מביכים, איומים וכו'); שימוש בטלפון נייד לצילום בזמן שיעור, צילום ללא ידיעת המצולם או שימוש לרעה בתצלומים של תלמידים או של מורים שנעשו בשטח בית-הספר (איום בהפצה, חשיפה, עיוות ולעג, הפצה בטלפון נייד או באינטרנט), החוזר קובע כי בית-הספר מחויב לפעול להפסקת הפגיעה וחלה חובת דיווח לפקיד סעד ו/או למשטרה, לפיקוח ולרשות המקומית.